ATA Nº 09/2009 – Quarta Sessão Ordinária do mês de Março do

Primeiro Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 17 de março de 2009, no Plenário
Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, na Câmara Municipal de Gurupi, Estado

do Tocantins, localizada na Avenida Maranhão, nº 2.277-A, centro. Às
20hs05min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos

trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o
Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas Barros declarou

aberta a presente Sessão Ordinária, e convidou o Vereador Dr. Maurício
para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos

visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Diretor
Legislativo desta Casa Gleyghston Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata

da Sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente

solicitou à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse
a leitura das matérias constantes no expediente. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. OFÍCIO MESAGEM N°

001/2009. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Alteração ao
PROJETO DE 005 de 03 de Março de 2009. O ofício foi encaminhado às

comissões competentes para os devidos pareceres. PROJETO DE LEI
N° 003/2009, 16 DE FEVEREIRO DE 2009. AUTOR: Vereador Denes

Teixeira. ASSUNTO: “Declara de Utilidade Pública a A VIDAS –
Associação de Incentivo aos Doadores Voluntários de Sangue de Gurupi

e Região.” O projeto de lei foi encaminhado às comissões competentes
para os devidos pareceres. MOÇÃO DE PESAR N° 001/2009, 12 DE

MARÇO DE 2009. PROPONENTE: Vereador Jonas Barros - PV e
Outros. PROPOSTO: Jerônimo de Jesus Alves (Conhecido por Jeromim).

A moção de pesar foi encaminhada a ordem do dia da próxima sessão
ordinária. REQUERIMENTO N° 054/2009, 11 DE MARÇO DE 2009.

REQUERENTE: Vereador Jonas Barros - PV. REQUERIDA: Mesa
Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.DESTINATÁRIO: Banco

Bradesco – Agência de Gurupi – To. ASSUNTO: Implantação de uma

agência do Bradesco na Margem Direita da BR 153 – Município Urbano
de Gurupi – TO. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 055/2009, 09
DE MARÇO DE 2009. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício - PR.

REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: DNIT. ASSUNTO: Pista para Atividade Física

(caminhada) ao lado da BR 242, trecho entre o Cemitério Novo e o
Bairro Santa Luzia. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade. Com o abono dos Vereadores Kita
Maciel, Denes Teixeira, Professora Zenaide, Cabo Carlos.

REQUERIMENTO N° 058/2009, 12 DE MARÇO DE 2009.
REQUERENTE: Vereador Cabo Carlos - PT. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Administração ASSUNTO: Conceder a reparação das perdas salariais

para os servidores públicos da administração direta do município e

reajuste salarial. O requerimento foi colocado em discussão e votação,
sendo aprovado por unanimidade. Com o abono do Vereador Dr.

Maurício. REQUERIMENTO N° 060/2009, 13 DE MARÇO DE 2009.
REQUERENTE: Vereador Jonas Barros - PV. REQUERIDA: Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Planejamento e Finanças. ASSUNTO: Desconto de 40% no

IPTU dos imóveis urbanos murados e com calçadas do município de
Gurupi - To. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade. Com o abono dos Vereadores Kita Maciel,

Marta Barbosa, Professora Zenaide e Denes Teixeira. REQUERIMENTO

N° 061/2009, 13 DE MARÇO DE 2009. REQUERENTE: Vereadora

Wanda Botelho – PR e Outros. REQUERIDA: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Edilene Santos Andrade -

Diretora Presidente da AGD. ASSUNTO: Instalação de lombadas no
cruzamento da Avenida Piauí com a Rua 16 e na Avenida 03 com a Rua

01 do Setor Jardim Tocantins. O requerimento foi colocado em discussão
e votação, sendo aprovado por unanimidade. Com o abono da

Vereadora Professora Zenaide. REQUERIMENTO N° 063/2009, 16 DE
MARÇO DE 2009.REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide – PSB.

REQUERIDA: Edilene Santos Andrade. DESTINATÁRIO: AGD.
ASSUNTO: Melhorias imediatas na infra-estrutura do Setor Parque

Residencial São José. O requerimento foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por unanimidade. Com o abono dos

Vereadores Denes Teixeira e Marta Barbosa. REQUERIMENTO N°
064/2009, 16 DE MARÇO DE 2009. REQUERENTE: Vereador Kita

Maciel  – PMDB. REQUERIDO : Diretor do DMT. ASSUNTO: Requer um

estudo sobre o trânsito da Rua 07 do trevo até a Avenida Amazonas,
para que haja uma melhoria na circulação de veículos e diminuição de

acidentes. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo
aprovado por unanimidade. Com o abono dos Vereadores Denes

Teixeira, Professora Zenaide Marta Barbosa. INDICAÇÃO N°
071/2009, 11 DE MARÇO DE 2009. INDICANTE: Vereador Cabo

Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Construção de uma creche no Setor Jardim dos Buritis. INDICAÇÃO N°

072/2009, 12 DE MARÇO DE 2009. INDICANTE: Vereador Cabo
Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Conceder a reparação das perdas salariais para os
servidores públicos da administração direta do município e reajuste

salarial. INDICAÇÃO N° 073/2009, 13 DE MARÇO DE 2009.
INDICANTE: Vereador Dinda – PR e Outros. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de Centro Comunitário nos

setores Jardim São Lucas e Parque das Acácias. INDICAÇÃO N°
074/2009, 13 DE MARÇO DE 2009. INDICANTE: Vereador Marcão

do Povo – DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Realização com urgência de um mutirão de limpeza no Setor

Novo Horizonte. INDICAÇÃO N° 075/2009, 16 DE MARÇO DE 2009.
INDICANTE: Vereador Marcão do Povo – DEM. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Recapagem em caráter de urgência das
ruas N-5 e N-6 do setor Novo Horizonte, bem como, da Rua 20, trecho

que liga a Rodoviária ao SESC Ler. INDICAÇÃO N° 076/2009, 16 DE
MARÇO DE 2009. INDICANTE: Vereadora Professora Zenaide – PSB.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Melhorias
Imediatas na infra- estrutura do Setor Parque Residencial São José.

INDICAÇÃO N° 076/2009, 16 DE MARÇO DE 2009. INDICANTE:
Vereador Kita Maciel – PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Doação de um imóvel para Construção da Quadra de

Esportes da Unidade de Ensino Escola Estadual Dr. Joaquim Pereira da
Costa. As indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder

Executivo. Dando continuidade, o senhor Presidente passou para o
pequeno expediente, fizeram uso da palavra por ordem de inscrição o

Vereador Dr. Maurício. Não havendo mais vereadores inscritos no
pequeno expediente passou para o grande expediente, o Senhor

Presidente solicitou a Vereadora Marta Barbosa – 1° Secretária que
assumisse os trabalhos por alguns instantes, seguindo a ordem de

inscritos fizeram uso da palavra o Vereador Dr. Maurício, dando

continuidade Senhor Presidente reassumiu os trabalhos, e em seguida

fez uso da palavra o Vereador Kita Maciel, Denes Teixeira, Dinda,

Professora Zenaide e Wanda Botelho. Não havendo mais Vereadores
inscritos, o senhor Presidente passou para a ordem do dia, solicitando a

1ª Secretária para fazer a leitura das matérias a serem apreciadas.
MOÇÃO DE PESAR N° 001/2009, 12 DE MARÇO DE 2009.

PROPONENTE: Vereador Jonas Barros e Outros. PROPOSTO:
Familiares de Cristina Aguiar Santos. A moção de pesar foi colocada em

discussão e em seguida em votação sendo aprovada por unanimidade.
Não havendo nada mais a tratar na ordem do dia, e não havendo

inscritos nas considerações finais, o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente sessão às 22hs15min, agradecendo a presença de

todos e convidando a comparecerem à próxima Sessão Ordinária a ser
realizada no próximo dia 19 do mês corrente.  O Vereador Kita Maciel

solicitou presença honrosa do senhor João Rosado Dinil Filho - Diretor
da Escola Dr. Joaquim Pereira da Costa, Senhora Eurides Alves Brito -

Diretora Adjunta, Neide Maria Lopes de S. Lisboa – Suporte Pedagógico

e o Senhor Ronaldo Lira Glória Presidente do Bairro Sol Nascente.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros –

PV, como Presidente, Cabo Carlos – PT, Denes Teixeira – PPS, Dinda –
PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Marta Barbosa – DEM como

1° Secretária, Wanda Botelho – PR e Professora Zenaide – PSB. Com
ausência justificada por atestado médico o Vereador Marcão do Povo -

DEM. O teor completo das manifestações e apartes encontra-se
gravados em CD de nº 09/2009, o qual passa a fazer parte integrante

desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”, Câmara Municipal
de Gurupi, Estado do Tocantins, aos 17 dias do mês de março de dois

mil e nove.

Ver. Jonas Barros                               Verª. Marta Barbosa
        Presidente                                          1ª Secretária